Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav řeckých a latinských studií

Diplomová práce

Edita Wolf

Marcus Aurelius a Hovory k sobě

Marcus Aurelius and the Meditations

Praha 2014

Vedoucí práce: Doc. Karel Thein, Ph.D

Poděkování:

Děkuji vedoucímu práce doc. Karlu Theinovi, PhD. za cenné připomínky, rady a čas, který mi během zpracování této práce věnoval. Mé díky patří též Mgr. Vladimíru Mikešovi, PhD. za vhled do stoického myšlení a v neposlední řadě Mgr. Jakubovi Wolfovi za trpělivou podporu po celou dobu psaní a zejména při čtení Deleuze.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne

.....
Jméno a příjmení

Klíčová slova

Marcus Aurelius – Hovory k sobě – Deleuze – stoicismus – událost – osoba – netragické divadlo – smrt

Key words

Marcus Aurelius – Meditations – Deleuze – stoicism – event – person – non-tragic theatre – death

Abstrakt

Klasifikace *Hovorů k sobě* Marca Aurelia jako duchovních cvičení, kterou provedl Pierre Hadot, je obecně přijímána a působí na další interpretace tohoto textu. Žánrové zařazení je ovšem již určitou interpretací, která vylučuje interpretace jiné. Tato práce nabízí nové čtení *Hovorů k sobě* založené na Deleuzově výkladu stoicismu a na jeho filosofii události. Takové čtení se vyhýbá žánrovému určení a namísto toho se zaměřuje na text skrze analýzu proměn lingvistických osob. Deleuzovská interpretace lingvistických osob a jeho pojem události dovolují vysvětlit tento zvláštní rys *Hovorů* a adresují problém osoby a individua ve stoické filosofii. Tento rámec také umožňuje zohlednit významné motivy objevující se v textu, které dosud zůstávaly stranou pozornosti a které přímo souvisí s problémem individuace – netragické divadlo a smrt.

Abstract

The classification of the Meditations of Marcus Aurelius as a spiritual exercise by Pierre Hadot has been widely accepted and exerts a strong influence on any interpretation of the text. However, such genre categorization is by itself an interpretative choice excluding other possible readings. The present thesis offers a new reading of the Meditations based on Gilles Deleuze's interpretation of stoicism and on his philosophy of event. This reading avoids any genre classification and focuses instead on the text itself by analyzing the changes of linguistic person. The Deleuzian interpretation of linguistic person and his concept of event allow for explanation of this particular feature of the Meditations and thus for addressing the problem of person and individual in stoic philosophy. Furthermore, the Deleuzian framework makes it possible to explore significant, but up to now marginalized themes recurring in the text that are directly linked to the problem of individuation – non-tragic theatre and death.

Seznam zkratek

- PLG BENVENISTE, E. *Problèmes de la linguistique générale I-II*. Paris: Gallimard, 1967-1974.
- LS *The Hellenistic Philosophers I-II*. vyd. a přel. A. LONG, D. SEDLEY. Cambridge: Cambridge University Press, 1997-2000.

OBSAH

1. ÚVOD 8
2. MLUVNICKÉ A MLUVÍCÍ OSOBY 13
2.1 Mluvnické a mluvčí osoby u Benvenista a Jakobsona 13
2.2 Deleuze 17
3. INDIVIDUACE UDÁLOSTÍ 26
3.1 První osoba 26
3.2 Ne-osoba 36
3.3 Druhá osoba 46
4. VLASTNÍ A CIZÍ: NETRAGICKÉ DIVADLO 50
4.1 Oikeiósisis 50
4.2 Vlastní a cizí 53
5. SMRT A UDÁLOST 59
5.1 Smrt jako završení rozumnosti 60
5.2 Smrt jako změna 62
5.3 Fyzika a čas: přítomnost a věčnost 64
5.4 Etika a čas: jednat a přitakávat 70
5.5 Smysl události 74
6. ZÁVĚR 79
7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 82

1. Úvod

Hovory k sobě jsou tvořeny řadou volně spojených krátkých textů silně ovlivněných stoickou filosofií, jejichž autorem je římský císař Marcus Aurelius. Díky nezvyklé formě byl text komentátory v minulosti spíše přehlížen či považován za literárně nedostatečný.¹ Zároveň nebýval příliš vysoko hodnocen ani jako filosofické dílo, protože se v něm neobjevuje souvislejší systematické pojednání ani výklad originálního filosofického systému. Dnes je již zájem badatelů o *Hovory k sobě* nezpochybnitelný, a to z mnoha důvodů: jedním z nich jsou změny ve filosofickém myšlení, které prošlo v šedesátých a sedmdesátých letech významnou transformací a ovlivnilo všechny oblasti takzvaných humanitních věd. Dalším, klasické filologii vnitřním a velice podstatným důvodem je výklad Pierra Hadota, který čte *Hovory k sobě* jako duchovní cvičení.

Píší-li dnes badatelé o *Hovorech k sobě*, prvním krokem je vždy vyrovnání se s tímto výkladem. Jeho význam spočívá v první řadě v tom, že ustavil žánr, pod nějž lze *Hovory k sobě* zařadit, dal tedy textu jméno, které zůstává nehledě na konkrétní překlad a nuanci výkladu, a badatelům odpověď na otázku: co je to? Dalším podstatným rysem Hadotova výkladu je také to, že přesahuje výklad jednoho textu a dává klíč i ke čtení jiných textů. Hadot v duchovních cvičeních vidí možnost, jak obnovit pojem filosofie určitým návratem k antické tradici. Jeho výklad tedy nabízí nejen odpověď na otázku, co jsou *Hovory k sobě*, ale také se snaží odpovědět na otázku, co je filosofie.

Filosofie je podle Hadota v první řadě určitou životní praxí, určitým způsobem vedení života, a to tak, aby tento život byl co nejlepší; tak byla podle něj filosofie nejen chápána, ale hlavně praktikována v antice, zatímco dnes je chápána jako teoretický diskurz a systém pojmů.² V souladu s pojetím filosofie jako způsobu života čte Hadot *Hovory k sobě* jako duchovní cvičení, která pro něj nejsou osobním deníkem císaře, ale zvláštním literárním žánrem,³ který sloužil k praktickému utváření života podle stoické filosofie. Označení duchovní volí proto, že se v rámci cvičení odehrává „*transformace*

¹ Ackeren, M. van, Opsomer, J., *Die Kaiser und Philosoph Marc Aurel als Gegenstand Interdisziplinärer Forschung*, in: tíž, *Selbstbetrachtungen und Selbstdarstellungen*, 2012.

² Hadot, P., *Exercices spirituels et la philosophie antique*, 2002, s. 15.

³ Hadot, P., *Exercices spirituels*, s. 149-151, tíž, *La citadelle intérieure: introduction aux Pensées de Marc Aurèle*, 1997, s. 47.

vidění světa a proměna osobnosti“⁴, zatímco výraz cvičení odkazuje k tradici antické psychagogie.⁴ Principem psaných duchovních cvičení bylo podle Hadota opakování praktických pouček, dogmat, která měla posloužit v konkrétní situaci.⁵ Protože se jedná o aktualizaci dogmat, nejdůležitějším momentem je přímo činnost psaní.

Hadot proto předpokládá, že text *Hovorů* nebyl vůbec určen ke čtení, pouze k psaní.⁶ Jako cvičení se podle Hadota řídí stoickou filosofií v podobě, jakou jí propůjčil Epiktétos v diatribě III, 2, kde vyjmenovává tři oblasti, tři *topoi*: cvičení úsudku, cvičení impulsů, cvičení tužeb. Tyto tři oblasti jsou uváděny do souvislosti s třemi ctnostmi: pravdou, spravedlností a zdrženlivostí, a se stoickým dělením filosofie na logiku, etiku a fyziku.⁷ Poslední oblast cvičení jakožto praxi stoické fyziky považuje Hadot za nejdůležitější. Proměna chápání světa způsobená praxí fyziky pak nutně působí i proměnu *já*. Při pohledu na svět se ukazuje svázanost běhu událostí, z něž se vyděluje *já*, které si samo sebe uvědomuje jako „ostrůvek svobody v nitru nezměrné nutnosti.“⁸ *Hovory k sobě* jsou tedy stoickými duchovními cvičeními v žité fyzice, která mají vést k transformaci *já*, spočívající v přesažení osobní úrovně k pravému, univerzálnímu *já*, jak se ukazuje v autenticitě přítomného okamžiku. Tato transformace je zároveň objevením skutečné svobody, jež se uskutečňuje v morální intenci.⁹


[…]


První osoba se typicky vyskytuje ve statickém a dynamickém popisu jednotliviny. Druhá osoba se vyznačuje rysem dialogičnosti, který je spojen s vydělováním jednotlivce z kolektivního mnohohlasí. Tento jednotlivec se ukazuje jako nepříznakový základ, vždy spíše *on* než *já*. Třetí osoba tvoří nejširší pojetí osoby, které je zároveň tím nejjednodušším, nejméně příznakovým: označuje totiž jednak individuum bez dalšího přívlastku, jednak Celek kosmu. V souladu s popisem stoických rodů jsoucna Jean-Joëla Duhota širě pojatá třetí osoba, tedy ne-osoba, vyjadřuje multiplicitu kosmu a umožňuje její chápání.

Nepodstatnost trvání zvláštní osoby lze v *Hovorech* spojit s časovostí všech jednotlivin, jak se ukazuje v kapitole věnované smrti a času. Přítomný čas jako rozpětí proto lze chápat v protikladu k nestoickému přítomnému času, který by tvořil hranici mezi předtím a potom. Zájem o předtím a potom, stejně jako předpoklad hlubšího základu, subjektu procházejícího proměnami se v *Hovorech* neobjevuje. Naopak je vždy zdůrazňován přítomný okamžik, v němž se jedná a snáší.

Přítomný čas je také časem události, která je událostí právě pokud je aktuální, pokud připadá individuu, pokud platí. Událost je tak vždy přítomná – týká se právě přítomných individuí, individuí přítomných díky události. Přestože z hlediska jednotlivce lze mluvit o událostech, které minuly, a o těch, které přijdou, z hlediska Celku

kosmu jsou všechny tyto události přítomné v rozpětí doprovázejícím jeho pohyb, jímž je čas.

Události, jak jsou pojednány v *Hovorech*, tedy lze odlišit od Deleuzových virtuálních, netělesných událostí, které se vtělují.²⁵⁰ Myslet řád virtuality, kde by subsistovaly čisté, non-aktuální události, je již vzdálenější stoickému myšlení. Událost v *Hovorech* není setkáním tělesného a netělesného, nýbrž setkáním těles, na němž subsistuje netělesné. To znamená, že nelze říci, že událost je netělesná, ani že je tělesná. Událost je artikulací dění, tedy zahrnuje obojí: událost jako tělesná je událostí v řetězu činností a trpností, jehož články tvoří tělesa, událost jako netělesná je událostí v logických vztazích, například s ohledem na chronologii.²⁵¹

Individuace událostí označuje popis dění artikulujícího se ve věcech, hmoty uspořádané do těles formující rozumnou příčinou. V události tak tkví odpovědnost individua, tedy odpovídání tomu, co přichází. Toto odpovídání má být přitakáním a sladováním s Celkem, konfirmací a konformací. Pro bytosti vyznačující se rozumností zahrnuje přitakávání rozumový soud, pochopení rozumné strukturace světa, jež se manifestuje právě v netělesných věcech. Na jednu stranu tedy lze hovořit o působení jediné rozumné příčiny, na stranu druhou o působení dvou příčin – jednajícího činitele a činné síly kosmu. Rozlišení dvojí příčiny se děje v aktuálním okamžiku přitakávání, tedy z hlediska artikulovaných částí.

Individualita je tak úzce spjata s odpovědností, která je vždy aktuální. Správné přitakávání nevede k potvrzení výlučnosti, ale naopak k souladu celku. Dvě příčiny se proto na jiné úrovni jeví jako příčina jediná. Jednotlivec nemá být tragickým hrdinou, který se událostí vyčleňuje, stává se osobou opatřenou identitou: jménem či charakterovými rysy, ale hercem bez postavy či hercem více postav, který jedná, aniž by se odchyloval (κατὰ τὸν ὀρθὸν λόγον).

Správné jednání a snášení spočívá v přitakávání nerozdílnosti od Celku (οὐκ ἕτερον), v přitakávání dění. Život ve shodě tedy obsahuje uvědomování si lidské

²⁵⁰ Zdá se však, že virtualita událostí je důležitá spíše v ranějších Deleuzových textech, např. v *Logice smyslu*, zatímco v pozdějších textech se u události virtualita a vtělování nezdůrazňuje. Srov. např. *Tisíc plošin*.

²⁵¹ Jako příklad může sloužit mimo jiné událost První světové války, která je první světovou válkou právě ve vztahu k dějinám, tedy určitému racionálnímu diskurzu, nebo také Peloponéská válka, která vzniká až v Thúkýdidových dějinách.

přirozenosti, nezvláštnosti osoby a její odlišnosti od hégemonika, které je nerozdílné od prozřetelného rozumu pronikajícího světem. Člověk je non-identický s příčinou, ale zároveň je schopen jí přitakávat, což současně připouští možnost nepřitakávání, tedy chyby.

Smrt, která nebyla v sekundární literatuře považována za systematickou část *Hovorů* a zdála být vždy spíše *sans mobile apparent*, se díky myšlení události ukazuje být v těsné souvislosti s ostatními tématy a v souladu se stoickou filosofií. Myšlení události umožňuje vidět místo smrti v *Hovorech*: neukazuje smrt jako důležitou, příprava na smrt zde není zvláštním filosofickým cílem, ale vede k myšlení smrti jako exemplární události, která je událostí vždy spjatou s člověkem, tedy s odpovědností člověka jako rozumného živočicha.

Pojednání smrti v *Hovorech* také vede ke kladení nových otázek – otevírá totiž cestu k úvaze o sebevraždě, která je notoricky známým prvkem stoické filosofie. Jak bylo zmíněno v kapitole *Smrt a událost*, přitakávat tomu, že *zemřu*, znamená zároveň přitakávat tomu, že právě teď žiji. Jaké důsledky pak může mít například zakopnutí a pád, které vedou k přitakání tomu, že umírám...
