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Předložená práce přistupuje k Hovorům Marca Aurelia z hlediska, které se vyhýbá

předběžnému žánrovému zařazení, spjatému zejména s čtením, jež nabídl Pierre Hadot, aniž

by se přitom vracelo k rekonstruovanému stoicismu jako systematické půdě, z níž Hovory

podle některých intepretací vycházejí (nejde však o pouhé opominutí, nýbrž záměrnou volbu:

autorka s některými motivy stoické fyziky podle potřeby pracuje, viz níže). Před důrazem na

celkově pevný stoický systém i zájmem o „duchovní cvičení“, který byl typický pro 80. léta,

dává práce přednost jiné inspiraci a „nabízí nové čtení Hovorů k sobě založené na Deleuzově

výkladu stoicismu a na jeho filosofii události“ spolu s jeho výkladem lingvistických osob,

který má osvětlit „problém osoby a individua ve stoické filosofii“ (obě citace z Abstraktu

práce). Do značné míry hlavním tématem se tak stává problém individuace včetně důrazu na

časová i prostorová omezení lidské osoby.

První z pěti kapitol (kromě Úvodu a Závěru) se tak zabývá základními určeními

„mluvnické a mluvící osoby“ podle Benvenista a Jakobsona, a následně způsobem, jímž teorii

osob proměňuje Deleuze. Právě na jeho směřování od „personologie“ k důrazu na neosobně

chápané události věnuje autorka největší pozornost, přičemž již v této kapitole dochází ke

klíčovému propojení Deleuzova pojmu události s autorčinou interpretací způsobu, jímž lze

stoicky chápat vztah těles a netělesných atributů. Řada momentů této intepretace přesahuje

mou kompetenci – bez nároku na skutečné hodnocení bych snad pro jistotu připomněl, že

vztah Deleuze a stoického pojetí vztahu resp. absenci vztahu těles a netělesných nejsoucen je

poměrně nejasný. Především pojem „události, ... která je netělesná,“ (str. 19) působí v tomto

ohledu přes svou intuitivní blízkost stoickému lekton značné obtíže, zejména proto, že (podle

mé možná mylné vzpomínky na danou problematiku) Deleuze má sklon líčit tzv. netělesné

události jako účinky událostí tělesných, tedy jako stavy přímo vázané na kauzální řetězec

fyzikální povahy; takovou vazbu však původní stoická asómata mít nemohou, ani pokud jde o

lekta (mající predikativní povahu) ani pokud jde o čas. Za úvahu by tak stálo upřesnit, nakolik

se podle autorčina názoru již sám Marcus odchyluje od stoické ortodoxie chrýsippovského

typu, čímž se rozvolňuje i starších striktně doktrinálních určení a otevírají se nové možnosti

na poli stoické etiky, která v Hovorech dominuje (s možným váháním dokonce i v případě

toho, že každá událost je předem ne pouze ohlášena, ale určena jako součást celkové současně

racionální a deterministické struktury kosmu).

Je přitom třeba zdůraznit, že právě na toto poli nabízí autorka vedle užití Deleuze řadu

svých vlastních interpretačních kroků, jimiž osvětluje konkrétní pasáže Hovorů. Kapitoly

druhá („Individuace událostí“) a třetí („Vlastní a cizí: netragické divadlo“) jsou zdařilým

rozvedením otázky osoby do širší filosofické problematiky individuace, a poté předvedením

situací, v nichž se rozvíjející se individuum během své životní dráhy ocitá. Jednotlivé dílčí

otázky včetně rozboru Markovy terminologie (včetně různých výrazů pro „událost“) neubírají

výkladů na jasném směřování a postupné určování rodícího se jedince zpětně osvětluje otázku

gramatických variací mluvící (ne vždy ještě nebo už) osoby. Opominut zde není ani důležitý

vztah hypokeimenon a tzv. „zvláštní kvality“, která slouží za kritérium individuality (viz str.

33-36 s rozborem relevantních pasáží). Též „událost“ je zde znovu tematizována, nyní ve

spojení s úvahou o stoických impresích a pojmu lekton, a rovněž vzhledem k problematice

vyjádření impresí rozumnou bytostí. Toto vyjádření je pak i způsobem, jímž se reflektovaná

individualita rozvíjí, ale též utvrzuje jako součást kosmického celku. Uchopení tohoto celku

skrze obraz divadla pak představuje jeden z vrcholů práce, mimo jiné i díky důrazu na tradiční

filosofickou snahu líčit život v netragických barvách: Marcus se zde vědomě řadí do dlouhé

linie myslitelů počínaje Platónovým Sókratem. Tematizace persony ve třetí kapitole umožňuje

dát tomuto motivu konkrétní vyznění v rámci Hovorů, včetně výsledného souhlasu se čtením

Christophera Gilla, podle něhož „Marca Aurelia zajímá etický činitel spíše než psychologická

osobnost“ (str. 57). Autorka dovádí tento výklad o krok dále a líčí psychologickou složku jako

hrozbu pro etického činitele, jenž se má oprostit od vášní čili omylů, které psychologickou

osobnost strhávají ze správného místa na scéně.

Podle závěru IV. kapitoly je tedy etický činitel je hercem připraveným opustit scénu

(srov. Epiktétův paralelní obraz námořníka, jenž na rozkaz kdykoli opustí pevninu a odpluje).

Smrt se tak logicky stává tématem poslední kapitoly, jež zdůrazňuje všudypřítomnost smrti

v Hovorech. Autorka se vyhýbá psychagogické interpretaci filosofování jako přípravy na smrt

a sahá opět k pojmu události, přesněji k chápání přípravy na smrt jako „přitakávání události

smrti“ (str. 59) ve smyslu pochopení, že smrt je završením individuální životní dráhy, a tedy

něčím přirozeným. V této souvislosti se práce věnuje Marcovu chápání času skrze koncentraci

na přítomný okamžik – ten přitom není námětem fyzikálních paradoxů (nezachytitelná

hranice mezi „bude“ a „bylo“), ale má podobu „rozpětí, které subsistuje na nějaké akci či

stavu věc“ (str. 69). Tato koncepce zjednává interval nutný pro zaujetí relevantního etického

postoje: tento postoj implikuje čas svou propoziční povahou, nikoli však ve smyslu trvalého

vypovídání z hlediska „já“. Naopak, otevírá cestu k chápání smrti jako přírodní události, tedy

přirozené změny, která se nevypovídá skrze vlastní gramatickou osobu. Význam motivu smrti

a postoje k ní pak opět zdůrazňuje Závěr práce, shrnující též další ohledy vepsání jedince do

kosmického celku, s nimiž se v Hovorech setkáváme.

Hlavním kladem práce je vedle zpracování velkého množství rozmanitých témat jejich

vzájemné propojení do celku, jenž propůjčuje Hovorům vlastní, poměrně silnou filosofickou

koherenci. K obdobnému výsledku se jistě dopracovala i řada jiných interpretací, autorka však

dochází ke svým závěrům skrze nová propojení řady motivů, sahajících od významu střídání

gramatické osoby až po metaforu světa jako divadla. Podněty pro diskusi během ústní

obhajoby práce by měly přijít spíše ze strany oponenta – za sebe bych přivítal alespoň krátkou

úvahu o tématu, jehož se práce opakovaně dotýká: o tom, do jaké míry lze vzhledem k jeho

formě hodnotit systematičnost samotného Marcova textu, a to včetně vztahu k původně velmi

systematické stoické tradici.

Práci hodnotím předběžně jako výbornou.
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